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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou terénní výuky geografie na českých školách. Jejím

hlavním cílem je navrhnout koncepci terénní výuky pro gymnázia v Českých

Budějovicích, která by však byla použitelná i pro další školy. Diplomová práce se skládá

ze tří částí. V první, teoretické, části jsou na základě rozboru literatury definovány

základní pojmy a diskutovány vzdělávací cíle, přínosy, problémy a cíle terénní výuky

geografie a její pojetí v platných kurikulárních dokumentech. Ve druhé, aplikační, části,

jsou stanoveny principy tvorby úkolů pro terénní výuku na Českobudějovicku a vhodné

metody jejich hodnocení. Na základě geografické charakteristiky sledovaného území jsou

k jednotlivým tématům školní geografie přiřazeny vhodné vzdělávací cíle a lokality pro

výuku. Třetí část obsahuje pět pracovních listů a metodických listů pro vyučující, které

rozpracovávají rozdílná témata do podoby použitelné při terénní výuce.

Abstract

This thesis deals with the problem of geography fieldwork at Czech schools. Its main aim

is to suggest a concept of fieldwork for secondary schools in České Budějovice, which

could also be used for other schools. The thesis consists of three parts. In the first one,

which is focused on theory, basic terms are defined according to the analysis of literature.

Aims of education as well as benefits, problems and aims related to geography fieldwork

and its concept in current education documents are also discussed there. In the second

part, principles of the creation of tasks for fieldwork in České Budějovice with its

surroundings and appropriate methods of their evaluation are specified. On the basis of

geographical characteristics of the region, appropriate aims of education and localities are

chosen for the geographical topics taught at schools. The third part contains six work

sheets and information materials for teachers, which elaborate different topics and may

be used for education.
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1 Úvod

Výuka zeměpisu i dalších předmětů prochází v současnosti řadou změn v souvislosti

s kurikulární reformou. Ta reaguje na změněné požadavky společnosti i změněné potřeby

jedince na vzdělávání. Národní program rozvoje vzdělávání v České republice, tzv. Bílá

kniha, zdůrazňuje jakožto důležité cíle vzdělávání kromě rozvíjení rozumových

schopností také osvojování dovednosti, hodnot a vztahů k lidem. Závazné dokumenty

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) a Rámcový vzdělávací

program pro gymnázia (RVP G), které konkretizují Bílou knihu do jednotlivých stupňů

škol, kladou důraz na rozvoj tzv. klíčových kompetencí, tedy dovedností. Tyto

dokumenty se tedy liší od minulých koncepcí vzdělávání a především od praxe mnoha

škol, v nichž jde především o předávání hotových poznatků.

Požadavek na změnu cílů geografického vzdělávání logicky přináší i potřebu změn metod

a forem výuky. Vhodnou formou, jak propojit ve výuce zeměpisu teoretické poznatky

s praktickými dovednostmi a jak aplikovat obecné geografické zákonitosti na konkrétní

region, je terénní výuka. V jejím průběhu mají žáci možnost poznat blíže určité území, ať

již jde o okolí školy nebo o jim dosud neznámou oblast, zkoumat jej očima geografů,

vyzkoušet si vědecké metody, ale i rozvíjet schopnosti komunikace, týmové práce a

prezentace svých výsledků. Její absence ve vyučování proto oslabuje vzdělávací

potenciál předmětu zeměpis. Tato metoda výuky je však pro vyučujícího značně náročná,

protože vyžaduje důkladnou přípravu, motivaci žáků k vyžadované činnosti, vyřešení

bezpečnostních otázek a nový způsob hodnocení.

Hlavním cílem této práce je navrhnout, jakým způsobem lze v českobudějovických

školách realizovat výuku geografie v terénu, což znamená vybrat vhodná témata a

lokality pro výuku a některá z témat rozepsat do pracovních listů. Chceme ukázat, že k

většině tematických celků fyzické i sociální geografie lze vytvořit smysluplné úlohy do

terénu, které studentům umožní hlouběji pochopit učivo a osvojit si geografické i obecné

dovednosti, související s daným tématem, i užitečné hodnoty a postoje.

Zaměřujeme se především na čtyřletá gymnázia resp. vyšší stupně víceletých gymnázií,

ale některé úkoly jsou vhodné i pro druhý stupeň základních škol resp. pro nižší stupeň

víceletých gymnázií. Navržené úkoly lze po větších či menších úpravách použít i pro jiný

region.
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Obecný cíl diplomové práce jsme rozpracovali do těchto dílčích cílů:

• obsahově přiblížit a diskutovat klíčové pojmy související s výukou geografie v

terénu

• stanovit, jaké obecné cíle by měla výuka v terénu naplňovat

• uvést přínosy a nevýhody terénní výuky geografie

• popsat zásady výběru učiva a tvorby úkolů

• na základě prostudované literatury koncipovat aktivity pro terénní výuku

v Českých Budějovicích a okolí

• modelově podrobněji rozpracovat několik aktivit do podoby pracovního listu a

metodického listu pro učitele, aby mohly být použity při výuce

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Druhá kapitola se zabývá především postavením

geografie a terénní výuky geografie v zamýšleném kurikulu. Diskutuje proto nejprve cíle

výuky geografie, poté přínos a cíle terénní výuky v rámci geografie. Její poslední

podkapitola je pak věnována postavení terénní výuky v realizovaném kurikulu. Třetí

kapitola se zabývá problémem, jak koncipovat terénní výuku. Představuje způsoby,

kterými lze přistupovat k tvorbě úkolů do terénu, a na základě charakteristiky

Českobudějovicka uvádí systém úkolů, který jsme pro tuto lokalitu vytvořili. Ve čtvrté

kapitole jsou rozpracovány některé úkoly do podoby pracovních listů pro žáky a

metodických listů pro učitele.

Fakt, že terénní výuka je v českých školách nedostatečně realizována, dokumentuje i

vzrůstající počet diplomových a bakalářských prací na toto téma, které byly napsány jak

na Přírodovědecké fakultě University Karlovy (PřF UK), tak na Pedagogické a

Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity. V této práci se snažíme zaměřit se oproti

předchozím pracím více na praktické využití návrhů. Jejím smyslem je nejen vytvořit

seznam vhodných činností do prostředí mimo budovu školy, ale i zpracovat několik

různorodých témat tak, aby se dala přímo použít ve výuce zeměpisu v terénu.
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2 Postavení zeměpisu a terénní výuky ve školním

kurikulu

V některých zemích, například ve Spojeném království, je terénní výuka nedílnou

součástí vyučování geografie, jak alespoň můžeme soudit z časopisů Teaching

Geography a další literatury. V této kapitole budeme analyzovat, jaké místo ve

vzdělávání má podle kurikulárních dokumentů v českém školství. Jsme si vědomi, že

v realitě školního vyučování je situace značně odlišná, její popis by si však vyžádal

obsáhlý výzkum překračující rozsah této práce.

2.1 Definice pojmů

Mezi nejfrekventovanější pojmy vztahující se k výuce zeměpisu mimo prostředí školy

patří terénní vyučování, terénní výuka, výuka v terénu, výuka v krajině, terénní

cvičení, exkurze, naučná vycházka a geografická laboratoř. V anglické literatuře je

nejčastěji užívaným termínem fieldwork, případně field trip či excursion. Jak uvádí

Marada (2006), uvedené české výrazy nejsou přesně definovány a jednotně používány,

jejich význam se často chápe spíše intuitivně. V této kapitole rozdíl ve významu

jednotlivých pojmů vysvětlíme a zároveň se je pokusíme obsahově rozlišit především

z hlediska vzdělávacího cíle, časové dotace, předpokládaných aktivit žáků a lokality,

v níž probíhají.

Stejně jako Řezníčková, Matějček (2008b) považujeme první čtyři uvedené termíny za

synonyma, které jsou zároveň nejobecnější. Hofmann (2003, s. 6) definuje terénní

vyučování jako „komplexní vyučovací formu, která v sobě zahrnuje různé výukové

metody (pokus, laboratorní činnosti, pozorování, projektová metoda, kooperativní

metody, metody zážitkové pedagogiky…) a různé organizační formy vyučování

(vycházka, terénní cvičení, exkurze, tematické školní výlety – expedice...), přičemž

těžiště spočívá v práci v terénu - především mimo školu.“ Z této široké definice vyplývá,

že terénní vyučování může být realizováno různými metodami a organizačními formami,

které si vyučující může zvolit podle stanovených cílů.

Hofmann (1999) při charakteristice terénního pracoviště v Jedovnici ztotožňuje pojem

terénní vyučování s anglickým slovem fieldwork; mezi pojetím terénního vyučování


[…]


senzomotorických i afektivních cílů, což však před něj klade nutnost vybrat ty, které

považuje za nejdůležitější.

V kapitole 2.6 jsme naplnili třetí dílčí cíl práce, kterým je „uvést přínosy i nevýhody

terénní výuky geografie“. Některé přínosy se shodují s výše uvedenými cíly terénní

výuky. Kromě přínosů v oblasti geografie (trvalejší zapamatování učiva a rozvoj

odborných dovedností) pomáhá výuka v terénu i naplňovat klíčové kompetence v RVP G.

Studenti se díky ní učí spolupracovat v týmu, plánovat svou činnost, zvažovat různé

postupy při řešení problému, prezentovat svou práci i uvažovat o lidské činnosti

z hlediska udržitelnosti života. Naopak hlavními problémy spojenými s terénní výukou

jsou časová náročnost, nutnost pečlivé přípravy a zvýšené riziko nebezpečí.

Čtvrtý dílčí cíl, popis zásad výběru učiva a tvorby úkolů, řeší kapitoly 3.1 a 3.2. Při

vytváření úkolů do terénu můžeme vycházet ze stanovení dovedností, vědomostního

obsahu nebo hodnot a postojů, kterých mají žáci dosáhnout. V našich podmínkách

považujeme za nejvhodnější koncipovat úlohy na základě vědomostního obsahu, tedy tak,

že k určitému tématu geografie (nebo průřezovému tématu) přiřadíme vhodné dovednosti,

které je možné procvičovat v terénu, a vytvoříme konkrétní úkoly. Z hlediska výběru

lokality pro terénní výuku můžeme postupovat dvěma odlišnými přístupy: buďto nejdříve

stanovíme místo a k němu vhodný vzdělávací obsah, nebo naopak. V této práci jsme

použili kombinaci obou přístupů, což považujeme za nejpraktičtější způsob.
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Pátý cíl, koncipovat aktivity pro terénní výuku v Českých Budějovicích a okolí, naplňuje

kapitola 3.5, která udává k většině témat gymnaziálního zeměpisu návrh úkolů řešitelných

v terénu. Ty vycházejí z definování požadovaných cílů výuky, zobecňujících tezí,

reprezentujících vzdělanostní obsah, a vymezení vhodné lokality pro výuku.

Poslední dílčí cíl, vytvořit k vybraným úkolům pracovní listy použitelné při výuce,

zpracovává kapitola 4, která obsahuje pět pracovních listů pro studenty a metodických

listů pro vyučující. Zpracovali jsme v nich úkoly pro témata svým zaměřením značně

odlišná. Některé úkoly je možné splnit během jedné vyučovací hodiny, jiné zaberou

několik hodin a jeden z nich je zpracován formou celodenní komplexní geografické

exkurze.

Vhodným pokračováním této práce by byl výzkum zaměřený na to, jaký podíl má terénní

výuka geografie v realizovaném kurikulu na českých gymnáziích a druhých stupních

základních škol, tedy do jaké míry je skutečně zastoupena ve vyučování. Dalším

zajímavým tématem případného výzkumu by mohla být efektivita terénní výuky.

Skutečně si studenti zapamatují při činnostní výuce v terénu několikanásobně větší podíl

informací než ve třídě, jak tvrdíme v kapitole 2.6? Domníváme se však, že výsledky

tohoto výzkumu by nemohly příliš přesně odpovědět na otázku přínosu terénní výuky.

Kromě osvojení vědomostí a dovedností, což lze určitým způsobem zkoumat a

kvantifikovat, totiž významný přínos terénní výuky spočívá i v osvojení postojů a hodnot,

což je značně obtížněji měřitelné.

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodl zaměřit svou diplomovou práci na výuku

geografie v terénu, je ten, že jsem nebyl spokojen s výukou zeměpisu, kterou jsem zažil

na gymnáziu. Poznatky, které jsme se učili, byly často odtrženy od běžného života a od

místního regionu. V rámci předmětu zeměpis jsme neměli ani žádnou exkurzi či jinou

formu výuky v terénu, která by zvýšila naši motivaci k učení. Podle našich zkušeností

panuje podobná situace na většině českých škol. Ačkoliv to nebylo potvrzeno žádnými

rozsáhlejšími výzkumy, lze předpokládat, že vedle již zmíněných nevýhod terénní výuky

je hlavním důvodem tohoto stavu nezkušenost vyučujících s terénní výukou. Pokud tuto

formu sami nezažili, nevědí ani, jakým způsobem terénní výuku koncipovat (připravovat

úkoly) a neuvědomují si její přínos pro studenty. Ke zlepšení informovanosti má přispět i

tato práce a příklady úkolů v ní obsažené, které budou zveřejněny také na internetové

stránce www.egeografie.cz.

Při psaní této práce se potvrdila náročnost přípravy terénní výuky. Stanovit vhodné

vzdělávací cíle, které zasahují i do vyšších kognitivních kategorií, a vytvořit k nim úkoly,
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které nejsou ani příliš jednoduché, ani naopak neřešitelné pro cílovou skupinu studentů,

bylo pro mě značně obtížné. Budoucím zájemcům o zavedení terénní výuky z řad učitelů

tato práce usnadňuje výběr vhodných cílů, formulování tezí a návrh činností studentů, což

lze považovat za její hlavní přínos. Každé téma je však možné zpracovat jiným způsobem,

při němž si studenti osvojí další dovednosti a vědomosti. Rovněž odlišná lokalita vybraná

pro realizaci úkolů poskytuje jiné možnosti, proto je třeba při použití vytvořených

pracovních listů zvážit, do jaké míry je nutné je přizpůsobit aktuálnímu místu a času.

Věřím, že tato práce bude inspirovat vyučující k tvorbě vlastních úkolů v okolí školy,

v níž působí a podpoří využití této organizační formy ve výuce nejen v Českých

Budějovicích.
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