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Posuzovaná diplomová práce se zabývá koncipováním a pro].ektováním terénní
výuky zeměpisu na příkladu Českobudějovicka. Toto zaměření je plně v souladu
s hlavními cíli probíha].ící kurikulární reformy. Je].í podstatou je přesunout těžiště
všeobecného vzdělávání od toho, co žák ví, k tomu, co umí, jak dokáže nabité
vědomosti využívat, Ve výuce zeměpisu by proto nemělo jít ].en o prosté
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a se získáváním osobních zkušeností, mimo jiné i v konkrétní krajině/terénu.

Tato forma výuky zeměpisu není dosud podpořena dostatečným množstvím
relevantních metodických materiálů, proto ].e chvályhodné, že hlavním cílem
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Tomuto cíli odpovídá metodicko-aplikační charakter diplomové práce, její obsah i
stru ktu ra .

Diplomová práce v rozsahu 128 stran textu ].e přehledně a logicky strukturována
do pěti kapitol, součástí práce jsou také 4 přílohy.

Autor prokázal, že dovede sledovanou problematiku na základě studia relevantní
odborné literatury (v seznamu je uvedeno 45 titulů a 30 internetových adres)
zarámovat do širších souvislostí, vystihnout hlavní problémy a věcně správně
používat odbornou terminologii. Zvláště oceňuji dovednost získané teoretické
poznatky z jednotlivých dílčích disciplín včetně didaktiky geografie aplikovat při
navrhování vlastní koncepce terénní výuky i při tvorbě ].edngtlivých pracovních

pro učitéle. Je vhodné zdůraznit, že Jiří Záleskýlistů pro žáky a metodických
předložil návrhy pracovních lis za poměrně velkou škálu témat (z velké části se
j.edná o vlastní náměty úkolů) a že v rovině koncepční přístup obohatil o návrhy
klíčových tezí (generalizací) za ].ednotlivá témata.
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K posuzované práci nemám zásadních připomínek. Následující dvě poznámky,
formulované formou otázek, jsou dílčího charakteru a směřují k dalším úvahám
nad koncepcí terénní výuky zeměpisu. Ptám se:

1) Je vhodné, aby způsob hodnocení výkonů žáků během terénní výuky byl
odlišný od hodnocení, které učitel používá v ostatních formách výuky?

2) Jaký význam m
metodických lista!

í klíčové (zobecňu].ící) teze pro učitele, tj. uživatele
? Lze za klíčovou tezi považovat např. konstatování, že
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Nejvíce cizinců projíždějících Českými Budě].ovicemi je z Německa a
Rakouska`` (s. 74)?

Závěr: Práci považuji za kvalitní a doporučuji ji k o±±±ioběj
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